
GO!<l¡::R.tlO OE 

EL SALVADOR 
UNIDOS CRECEMQS TODOS 

48·2017 

Presidencia de la República de El Salvador, Unidad de Acceso a la Información Pública: En la ciudad de 

San Salvador, a las doce horas con cinco minutos del día veintitrés de marzo de dos mil diecisiete. 

El suscrito Oficial de Información, CONSIDERANDO que: 

1. El dia veintitrés de febrero mes y año en curso, se recibió solicitud de acceso de información, a nombre 

de uien requiere: '( .. .) 1. Listado de empleados (nombre y apellido) que: a. Están 

jubilados y siguen laborando en la institución. b. En trámite de jubilación que siguen laborando en fa 

institución. c. Con tres años o menos para tener opción a jubilarse que están laborando en la institución. 

d. Salario que devengan actualmente. e. Jubilación que perciben. f. Tiempo que tienen de estar jubilados. 

g. Tiempo que tienen de estar jubilados y trabajando para la inslftución. h. plaza que actualmente ocupan. 

i. Número de plazas similares dentro de la Institución. j. Salario base de la plaza que actualmente ocupan. 

k. Techo de la plaza que actualmente ocupan. 2. Listado de empleados (nombre y apellido) que trabajan 

en su institución que: a. No son salvadoreños de nacimiento. b. Nacionalidad de los empleados. c. Estado 

migratorio (permiso de trabajo, residencia permanente, nacionalización, etc). d. Tiempo de laborar en la 

institución. e. Salario que devenga. f. Plaza que ocupa. g. Determinar si es una persona jubilada o no. 

Adjuntándose, matriz -dos- para vaciado de datos. 

2. Mediante resolución de las once horas del día veinticuatro de febrero del año que transcurre, se previno a 

la solicitante cumpla con ciertos requisitos establecidos en la Ley de Acceso a la Información Pública (en 

lo sucesivo LAIP) y su Reglamento en el sentido que "( ... ) presente por escrito o forma digital a esta 

oficina, el escrito de solicitud de acceso a la información, debidamente firmado. Asimismo, precise los 

puntos de su pretensión de acceso a la información relativos a: "i) En el punto 1 letra d) relativo a "salario 

que devengan actualmente", debe prevenirse al interesado precise si dicho dato lo requiere para los 

supuestos formulados en las letras a), b) y c), o para uno en especifico, ii) En referencia al punto 1 letra i), 

se previene al peticionario que identifique que información requiere cuanto relaciona "Número de Plazas 

similares",· iii) Finalmente, aclarar si la información relativa al número de plazas similares en la institución, 

salario base y salario máximo de la plaza que ocupa -últimos tres ítems de la matriz relativa a empleados 

extranjeros-, también es objeto de interés en este procedimiento de acceso a la información, debido a que 

éstos no se enuncian en la solitud de información'. Para lo cual se le concedió un plazo de cinco días 

hábiles, con base a los artículos 66 LAIP y el 278 del Código Procesal Civil y Mercantil ( en ad)!l~q¡~:, ,,·; •. 1 .• 
1
.,; 

CPCM). 

Vers
ión

 Púb
lica



3. Por correo electrónico recibido en esta Unidad el día veintisiete de febrero del año que transcurre, el 

señor remitió su solicitud debidamente firmada. No obstante lo anterior, no se 

pronunció respecto de la prevención de fondo de algunos puntos de la pretensión de acceso a la 

información. 

4. Mediante proveído de las diez horas del día seis del mes y año que transcurre, el suscrito declaró 

inadmisibles los puntos d) e i) del punto 1 y los apartados relativos a número de plazas similares en 

la institución, salario base que ocupa y salario máximo de la plaza que ocupa incluidos en la segunda 

matriz de la solicitud de mérito, por las razones legales ahí expuestas. Admitiéndose, el resto de 

puntos de la pretensión de acceso a la información. 

5. Por resolución de las doce horas del día diecisiete del mes y año en curso, se amplió el plazo para la 

entrega de la información, de conformidad a lo dispuesto en el inciso segundo del artículo 71 de la LAIP. 

6. Con base a las atribuciones de las letras d), i) y j) del artículo 50 de Ja Ley de Acceso a la 

Información Pública (en Jo consiguiente LAIP), le corresponde al Oficial de Información realizar Jos 

trámites necesarios para Ja localización y entrega de Ja información solicitada por los particulares, y 

resolver sobre las solicitudes de información que se sometan a su conocimiento. 

7. A partir del deber de motivación genérico establecido en Jos artículos 65 y 72 LAIP, las decisiones de 

los entes obligados deberán entregarse por escrito al solicitante, con mención breve pero suficiente 

de sus fundamentos. 

FUNDAMENTACIÓN DE LA RESPUESTA DE LA SOLICITADA 

Como parte del procedimiento interno de acceso a Ja información, el suscrito requirió a la Gerencia 

Administrativa de este ente obligado Ja información objeto de interés del peticionario. 

En tal sentido, por derivación de dicha unidad administrativa, en respuesta al requerimiento, Ja Jefa de del 

Departamento de Recursos Humanos de Presidencia de la República, sostuvo: 

'CUADRO 1 

Nombre/ Jubilado/ Jublfacfón Menos de3 Tiempo Tiempo que Jubllac!ón Plaza que Salario Techo 
ape!lldo pensionado en trámite años para de tienen de recibida ocupa base dela 

jubllarse estar plaza 
estar jubilados y que 

trabajando actua!m 
jubilado enla enle 

Institución ocupan 

Vers
ión

 Púb
lica



Respecto del cuadro 1, es preciso señalar que la documentación relacionada a la estimación del tiempo para tener la 

condición de jubilación, el tiempo de jubilación, y los montos percibidos en concepto de jubilación son inexistentes, dentro 

de este ente obligado, por no haberse generado dentro de la Presidencia de la República y no tener obligación de contar 

con dicha infonnación en esta dependencia administrativa. Además, debe hacerse de conocimiento el criterio adoptado por 

el Instituto de Acceso a la Información Pública, en la resolución de las once horas con veinte minutos del once de agosto de 

dos mil quince, en el proceso de referencia 103-A-2015, en el cual se determinó que los entes obligados se encuentran 

conminados a informar, como documentación de carácter público, únicamente el listado de jubilados y pensionados que 

laboran dentro de la institución'. 

De la restante inlonnación, se remite en el adjunto. 

En relación al CUADRO 2. 

Tiempo de Plaza que Salario Es 
laborar en la ocupa persona 

Nombre/ Salvadoreño Nacionalidad Estado Migratorio Institución devengado Jubilada 
apellido por nacimiento (pennlso de 

trabajo, ($) 
si no residencia años meses si no 

permanente, 
nacionalizado) 

Se adjunta la información pretendida por el peticionario'. 

En vista que la comunicación e información remitida por el Departamento de Recursos Humanos no se encuentran 

limitadas en su divulgación; corresponde hacer del conocimiento al peticionario la respuesta ofrecida por la citada 

dependencia administrativa; así como entregar la información mediante documentos anexos a este proveido. 

Con base a las disposiciones legales citadas y los razonamientos antes expuestos, se RESUELVE: 

1. Declarase procedente la solicitud de acceso a la información realizada por 

2. Hágase de conocimiento del peticionario la respuesta proporcionada por la Dirección de Recursos 

Humanos Institucional, en relación a su pretensión de información por medio de este proveído. 

3. Entréguese la información remitida por medio de documentos anexos a este proveído. 

4. Notifíquese al interesado en el medio y forma señalad ara tales efectos. 

Pavel Senjamm Cruz Álvarez 
Oficial de Información 

Presidencia de la República 

Vers
ión

 Púb
lica




